dönemdir. Bu dönemde sırasıyla II. Mustafa (1695-1703), III. Ahmed (1703-1730), I.

Mahmud (1730-1754), III. Osman (1754-1757), III. Mustafa (1757-1774), I.

Abdulhamid (1774-1789) ve III. Selim (1789-1807) olmak üzere yedi padişah görev

yapmıştır.

Dört yıl tahtta kalan II. Ahmed’in 1106/1695’de hastalanarak vefat etmesi

üzerine II. Mustafa tahta çıkmıştır. 26 Ocak 1699 yılında imzalanan Karlofça

Anlaşması, Osmanlı devletini hem maddi hem de manevi pek büyük bir kayba

uğratmıştır. Elden giden büyük kıta ve ülkelerden başka idarî, askerî ve malî, iktisadî,

gayretleri dikkate şayandır.28

23 Hâcegan tarikatının kurucusu olan Abdulhalik Gücdevani, Buhara’ya yaklaşık 40 km uzaklıktaki

Gücdevan kasabasında doğdu. Babası İmam Malik neslinden zahiri ve batıni ilimlere vakıf bir alim

olan Malatyalı Abdulcemil İmam’dır. Gücdevani 575/1179 (ölüm tarihi hususunda 585/1189 veya

617/1220 şeklinde farklı rivayetlerde vardır.) tarihinde vefat etmiştir ve memleketi Gücdevan’a

defnedilmiştir. (Necdet Tosun, Bahâeddîn Nakşibend Hayatı, Görüşleri, Tarikatı, (İstanbul: İnsan

Yayınları, 2015), 51-53).
24 İsmi Ebu Yakub Yusuf b.Eyyüb b. Yusuf b. Hüseyin b. Vehre Bûzenecirdî Hemedânî’dir.

elimizde mevcut değildir. Sülûk-i Kavim’de tarikat silsilesini verirken onun

Nakşibendiyye’nin Kasaniyye koluna mensub olduğunu tespit ettik. Bu ekol dipnotta

açıklanacaktır.

1.1.1. Hayatı

Mustafa Müstakim Niyazi’nin tam adı Mustafa b. Muhammed er-Rumî en-

Nakşibendî’dir.31Kaynaklar onun 1185/1771 tarihinde vefat ettiğini Bursalı Mehmet

Tâhir ise, (ö.1925) 1163/1749 tarihinde vefat ettiğini zikretmektedir.32

Mustafa Müstakim Niyazi Efendi bugün elimizde mevcut olan dört eserinden

sadece Sülûk-i Kavim’de kendisi ile ilgili az sayıda bilgi vermektedir. Mustafa

Müstakim Niyazi Sülûk-i Kavim’de icazetini “Hazreti Îşân33” lakabı ile meşhur

sürekli olursa kişinin farzları eda etmeyi ihmal edeceği görüşündedir ki bu grup bunu

caiz görmemektedir.85

İkinci grup ise fenâ halinin sürekli olduğunu savunmaktadır. Zira Allah bir kişiyi

böylesine büyük bir nimetle nimetlendirip, sonra hiç olmamış gibi o nimeti ondan geri

almaz. Cüneyd-i Bağdadî (ö.297/909), Ebu Said Harrâz (277/890), Ebu Hüseyin en-

Nurî (ö.295/908) bu gruba mensup bazı mutasavvıflardır.86

Sülûk-i Kavim’den anladığımız kadarıyla Mustafa Müstakim Niyazi, fenâ

halinin geçici olduğu görüşündedir. Zira kişinin beşeri vücudundan tamamen sıyrılıp

Hakkânî vücuduyla irşâd için bu aleme döneceğini söylemekte ve buna bekâ billah